
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:   C.O.  CERT  Decreto  Direttore  n.  146  del  28.02.2019  -  e  decreto  Direttore  n.  414  del 

17.06.2019  Impegno,  liquidazione  di    Euro  676,00  IVA  esclusa  a  favore  del  laboratorio 

Chelab SRL Resana (TV) Bilancio 2019 -  CIG ZC72742C46

VISTO  il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso  indicate , di  adottare  il presente   

decreto;

VISTA  l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 
dell’A.S.S.A.M.;

VISTA  la L.R. 14.01.1997 n. 9 così come modificata dalla L.R. 16.09.2013 n.28 ;

VISTA  la   D.G.R.  n. 1085 del 16.09.2019  "Conferimento  incarico per  le  funzioni di Direttore generale 

dell' ASSAM ai sensi Art. 4   L.R.  n. 9/1997 dal 01.10.2019  fino alla durata della attuale  legislatura al 

Dott. Andrea Bordoni";

DECRETA

- di  impegnare la somma di €  676,00  I.V.A. esclusa, a favore del laboratorio Chelab S.r.l., via Fratta, 

25-31023 Resana Treviso P.I. IT01500900269  per lo s volgimento di determinazioni analitiche , anno 
2019 , su campioni di  lattoinnesto e mozzarella STG   nell'ambito delle attività del Centro Operativo 
Autorità  di  Controllo  e  Tracciabilità  -  Progetto  “Certificazione  e  Tracciabilità  delle  produzioni 
agroalimentari” cod. 2.1., categoria "Altre spese specifiche" tipologia di spesa 205012 "servizi vari 
di laboratorio" bilancio ASSAM 2019;

- di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D.L.vo del 18.04.2016 n. 50, il responsabile del procedimento

nella persona del Dott. Fausto Ricci;

- di prendere atto che le attività di laboratorio oggetto di fatturazione,  documenti  n.  19FVS00001422 

del  30 .0 9 .2019 ,   n.   19FVS00001659    del  31.10.2019   relative  alle  determinazioni  analitiche  sul    
lattoinnesto e mozzarella STG,  sono state svolte dal laboratorio Chelab S.r.l., via Fratta, 25-31023 
Resana Treviso P.I.  IT01500900269  e  le ulteriori  fatture n.  19FVS00001662 del  13.11.2019 e n. 
19FVS00001663  del  13.11.2019  sono  relative  rispettivamente  a  note  di  credito  e  riemissione  di 
fatturazione  per  errata  imputazione  dei  corrispettivi  ;relativi  alla  fattura   n.   19FVS00001659    del 
31.10.2019;

- di  liquidare  l'importo complessivo di € 824,72 IVA inclusa, come da  document i fatture elettroniche   n.   

19FVS00001422  del  30 .0 9 .2019 ,  n.  19FVS00001663  del  13.11.2019  e   n.   19FVS00001659    del 
31.10.2019   emess e   dal   laboratorio    Chelab  S.r.l.,  via  Fratta,  25-31023  Resana  Treviso  P.I. 
IT01500900269, previa verifica di regolarità contributiva (DURC), così come di seguito indicato:

-    €   676,00    I.V.A.  esclusa,   a  favore   del   laboratorio    Chelab   S.r.l.,  via  Fratta,  25-31023  Res ana 

Treviso P.I. IT01500900269;



2

-   €  148,72  a  favore  dell’Agenzia  delle  Entrate,  a  titolo  di  I.V.A.  da  versare   all’Erario  per  la 

scissione  dei  pagamenti,  ai  sensi  del l’art.   17-ter   del   D . P . R .    26.10.1972  n.  633 ,  così  come 

integrato  e  modificato  dal  D.L.  24.04.2017  n.  50,   convertito  con  modifiche  dalla  Legge    

21.06.2017 n. 96;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi e di    attestare l’avvenuta verifica 
dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e 
dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino  Ufficiale Regionale; 

- di  provvedere alla pubblicazione in forma integrale del presente atto nel sito www.assam.marche.it, 

sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi e contratti; 

IL DIRETTORE

(Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

-  L.R. 14.01.1997 n. 9 e s.m.i;
-  L.R. 18.05.2004 n. 13;
-  Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A.S.S.A.M., approvato con decreto del Direttore    

         n. 509 del 30.09.2019;
-  Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto    
   del Direttore n.509 del 30.09.2019;

     -  Determina n. 220 del 20.04.2019 - Impegno massimo presunto di € 9.000,00 IVA esclusa a favore 
         del Dott. Bicego Carlo biennio 2018-2019;

Motivazione

L’autorità  Pubblica  di  controllo  dell’ASSAM  (di  seguito,  per  brevità,  APC)  svolge  nell’ambito  del 

progetto  Cod.  2.01  -“Certificazione  e  tracciabilità  delle  produzioni  agroalimentari”,  attività  di 

controllo e  certificazione per  i  prodotti  inseriti  nei  sistemi qualità  cosi  come previsto dalla Legge 

Regionale  23/2003  e  con  DGR  n.  257  del  13  marzo  2006  tali  funzioni  sono  state  attribuite 

all’ASSAM che le svolge attraverso l’APC

Le  attività  di  controllo  e  certificazione    dall’APC,  previste  nel  programma  di  attività  dell’ASSAM 

2019, sono svolte in conformità alla norma “UNI CEI EN ISO/IEC 17065: Requisiti per gli organismi 

che certificano prodotti, processi e servizi” al fine di garantire i principi cardine della norma quali la 

competenza, la trasparenza e l’imparzialità ove sono previste possibili attività di subappalto.

Per  le attività di controllo  vengono svolte anche attività analitiche sui campioni prelevati  in fase di 

ispezione ed a tale scopo l'APC si avvale di laboratori di prova accreditati per la Norma UNI CEI EN 

ISO 17025.

Nello specifico è stato affidato un servizio analisi, fino al 31.12.2019, al laboratorio Chelab  S.r.l., via 

Fratta,  25-31023  Resana  Treviso  P.I.  IT01500900269   per  attività  analitiche  sul  lattoinnesto  e 

mozzarella  tradizionale  STG  con  integrazione  per  il  completamento  del  profilo  analitico  della 

mozzarella STG autorizzato con decreto del Direttore n. 414 del 17.06.2019.

Per  le  attività  analitiche  sul  prodotto   lattoinnesto  e  mozzarella  STG   sono  state  emesse  fatture 
elettroniche   n.   19FVS00001422  del  30 .0 9 .2019 ,   n.   19FVS00001659    del  31.10.2019  e  nello 
specifico per la fattura elettronica n. 19FVS00001422 per un errore di imputazione dei corrispettivi il 
laboratorio ha proceduto ad emettere una nota di accredito parziale (fattura n. 19FVS00001662 del 
13.11.2019)  relativa alle linee di lavorazione errate ed ulteriore emissione di fattura per gli importi 
previsti ( fattura n. 19FVS00001663 del 13.11.2019);

Tabella riepilogativa



4

Dati fattura Fattura  n. 
19FV00001422

Fattura n.  
19FV00001662 
nota credito 
relativa a fattura 
19FV00001422

Fattura  19FV00001663
riemissione linea 2 e 3 della 
fattura  19FV00001422

Fattura  
19FV00001659

Linea 1 48.500 289,59

Linea 2 65,54 65,54 289,50 48,50

Linea 3 226,49 226,49

imponibile 340,53 292,04 289,50 338,00

IVA 74,92 64,25 63,69 74,36

Totale 415,45 356,29 353,19 412,36

Imponibile  dopo 
nota credito

48,50

Iva 10,67

Totale 59,17

In grigio importi oggetto del presente decreto

Pertanto complessivamente le fatture emesse hanno un importo imponibile pari ad € 676,00   IVA 
pari ad € 148,72per un totale complessivo di € 824,72 (Sommatoria fatture  n.  19FVS00001422 del 
30.09.2019 parziale, n. 19FVS00001663 del 13.11.2019 e n. 19FVS00001659 del 31.10.2019 ). 

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine:

- di  impegnare la somma di €  676,00  I.V.A. esclusa, a favore del laboratorio Chelab S.r.l., via Fratta, 

25-31023 Resana Treviso P.I. IT01500900269  per lo s volgimento di determinazioni analitiche , anno 
2019 , su campioni di  lattoinnesto e mozzarella STG   nell'ambito delle attività del Centro Operativo 
Autorità  di  Controllo  e  Tracciabilità  -  Progetto  “Certificazione  e  Tracciabilità  delle  produzioni 
agroalimentari” cod. 2.1., categoria "Altre spese specifiche" tipologia di spesa 205012 "servizi vari 
di laboratorio" bilancio ASSAM 2019;

- di prendere atto che le attività di laboratorio oggetto di fatturazione,  documenti  n.  19FVS00001422 

del  30 .0 9 .2019 ,   n.   19FVS00001659    del  31.10.2019   relative  alle  determinazioni  analitiche  sul    
lattoinnesto e mozzarella STG,  sono state svolte dal laboratorio Chelab S.r.l., via Fratta, 25-31023 
Resana Treviso P.I.  IT01500900269   e  le  ulteriori  fatture n.  19FVS00001662 del  13.11.2019 e n. 
19FVS00001663  del  13.11.2019  sono  relative  rispettivamente  a  note  di  credito  e  riemissione  di 
fatturazione  per  errata  imputazione  dei  corrispettivi  ;relativi  alla  fattura   n.   19FVS00001659    del 
31.10.2019;

- di  liquidare  l'importo complessivo di € 824,72 IVA inclusa, come da  document i fatture elettroniche   n.   

19FVS00001422  del  30 .0 9 .2019 ,  n.  19FVS00001663  del  13.11.2019  e   n.   19FVS00001659    del 
31.10.2019   emess e   dal   laboratorio    Chelab  S.r.l.,  via  Fratta,  25-31023  Resana  Treviso  P.I. 
IT01500900269, previa verifica di regolarità contributiva (DURC), così come di seguito indicato:

-    €   676,00    I.V.A.  esclusa,   a  favore   del   laboratorio    Chelab   S.r.l.,  via  Fratta,  25-31023  Res ana 

Treviso P.I. IT01500900269;

-   €  148,72  a  favore  dell’Agenzia  delle  Entrate,  a  titolo  di  I.V.A.  da  versare   all’Erario  per  la 

scissione  dei  pagamenti,  ai  sensi  del l’art.   17-ter   del   D . P . R .    26.10.1972  n.  633 ,  così  come    



5

integrato  e  modificato  dal  D.L.  24.04.2017  n.  50,   convertito  con  modifiche  dalla  Legge    

21.06.2017 n. 96;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, di 
non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi e di  attestare l’avvenuta verifica 
dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e 
dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016”;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul Bollettino  Ufficiale Regionale; 

- di  provvedere alla pubblicazione in forma integrale del presente atto nel sito www.assam.marche.it, 

sezione Amministrazione Trasparente, sotto sezione Bandi e contratti; 

- Il sottoscritto Responsabile del Procedimento,  in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai 
sensi  dell’art.  47  D.P.R.  445/2000,  di  non  trovarsi  in  situazioni  anche  potenziali  di  conflitto  di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.degli artt. 6 
e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell ’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Fausto Ricci)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Nessun allegato
 


	NumeroDataRep: n. 572 del 09 dicembre 2019
		FAUSTO RICCI


		ANDREA BORDONI




